2. Mu’tezilî düşüncenin doğuşunda büyük günah işleyenlerin durumu, kader
meselesi, Allah’ın şerre rızası gibi tarihî ve sosyal sebeplerden kaynaklanan iç dina-
miklerin etkili olduğu bilinmektedir. Mu’tezile’nin oluşumunu Hasan-ı Basrî’nin (21-
110/728-642) meclisinden ayrılan Vâsıl b. Atâ (80-131/699-748) ile başlatacak olursak
ve bu ayrılıştaki ana etkenin Müslümanlar arasındaki iç savaşlarda ölenlerin (büyük
günah işleyen Müslümanların) durumuyla ilgili değerlendirmeler olduğu ve de tercüme
hareketlerinin Halife Ebû Ca’fer el-Mansûr döneminde (136-158/754-775) ortaya
çıktığı düşünülürse, Mu’tezile’yi günümüzde doğuda ve batıda bir kısım araştırmacıla-
rın ileri sürdükleri gibi esas itibariyle İslâm dışı dinî ve felsefî hareketlere karşı İslâm
akaidini savunma amaçlı oluşmuş, sadece İslâm dışı akımlara cevap yetiştiren bir ekol
olarak görmek ve muhatapları evvel emirde Müslüman olmayanlardır demek, tarihî
vâkıaya mutabık bir algılama değildir.

Bu bakımdan Halife Mansûr döneminde başlayan ve
Me’mûn döneminde en parlak noktasına ulaşan tercüme hareketlerinin Mu’tezile’nin
faaliyetlerine yön verdiği gerçeğini göz ardı edemeyiz. Öte yandan felsefeden etkilenen
ilk kelâmcı diye bilinen Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (135-235/752-849) ve yeğeni Nazzâm
gibi ilk dönem Mu’tezile imamlarının felsefe literatürüyle yakından ilgilendikleri bilin-
mekle beraber, bizzat kendilerinin başta Aristo olmak üzere Yunan felsefesini orijinal-
lerinden okuma imkânına sahip oldukları bilinmemektedir. Dolayısıyla onların Yunan
felsefesiyle tanışmaları tercümeler vasıtasıyla gerçekleşmiştir.

3. Mu’tezile mezhebinin teşekkül ettiği coğrafya olan Irak, esas itibariyle Hane-
fî mezhebinin kök saldığı ve bu yüzden Irak ekolü dendiğinde ilk akla gelen bu mez-
hep olduğu için, Mu’tezile’ye mensup âlimlerin, genellikle amel bakımından Hanefî
olmaları tabiîdir. Dede (Cöngî) Efendi (ö. 975/1567) ve İbn Âbidîn gibi Osmanlı döne-
mi âlimlerinin kesin bir dille “her bir Mu’tezilî Hanefî’dir” demeleri her ne kadar
Mu’tezile âlimleri arasında Kâdî Abdülcebbâr gibi Şâfiî, Kâdî Ebü’l-Ferec el-Fâmî eş-
Şîrâzî gibi Zâhirî âlimlerin bulunması sebebiyle tarihî vâkıa ile tam olarak örtüşmese
bile, yine de büyük nispette bir vâkıanın tespiti şeklinde değerlendirilebilir. Hanefî
mezhebinin bilhassa Irak merkezdeki üçüncü nesil âlimlerinin Mu’tezile ile irtibatı
oldukça güçlüdür. Zira Mu’tezile’nin devlet gücünü kullanarak Ehl-i Hadîs ve fukahâya
karşı başlatılan Mihne hadisesinin mimarı Kâdılkudât İbn Ebû Duâd (ö. 240/854),
Hanefî mezhebinden olduğu gibi İslâm dünyasının önemli merkezlerinde bu hadisenin
uygulayıcıları olan kadılar da umumiyetle Hanefî çevrelerden atanan kadılardı. Îsâ b.
Ebân, İbnü’s-Selcî, İbn Semâa, Ebû Saîd el-Berdeî, Ebü’l-Huseyin el-Kerhî, Ebû Bekir
er-Râzî el-Cessâs, Ebû Abdullah es-Saymerî gibi daha pek çok Iraklı Hanefî fakîhi, ya
Mu’tezile sempatizanı veya doğrudan bu mezhebin mensubu âlimlerdir.

İtikâdî esasları
müdafaa için geliştirilen ve kelâm metodu olarak tanınan bu sistem her ne kadar
önceleri İslâm dünyasının ana kitlesi tarafından yoğun biçimde eleştirilmiş ise de,
sonraları teşkil edilen Sünnî kelâmı da ana hatlarıyla bu metodolojiyi benimsemek
durumunda kalmıştır. Nitekim Meşşâî okulunun son büyük temsilcisi Endülüslü filozof
Ebü’l-Velîd İbn Rüşd (ö. 595/1198), dinin felsefeye karşı olmadığını savunmak üzere
kaleme aldığı el-Keşf ‘an menâhici’l-edille fî ‘akâidi’l-mille adlı eserinde Mu’tezile kitapla-
rından hiç birisinin Endülüs’te kendilerine ulaşmadığını, dolayısıyla onların kelâm
alanında izledikleri metotlara vâkıf olamadığını belirttiği halde,